ESTADO DO ACRE
Assembleia Legistativa
Gabinete Dep. Fagner Calegário

PROJETO DE LEI No 	 DE 2020

Dispäe sobre a prorrogação do prazo de validade por

mais (01) urn ano do concurso püblico para provimento

dos cargos da Policia Militar edital NO 001 SGAIPMAC,

de 02 de marco de 2017, ja homologado em virtude da

Pandemia do Coronavirus (COVID-1 9).

0 GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE:

FAO SABER que o Poder Legistativo decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica prorrogado por mais 01 (urn) ano a validade do Concurso Püblico para

provimento de cargos da Polfcia Militar do edital NO 001 SGA/PMAC, de 02 de marco de 2017,

homologado em 05 (cinco) de dezembro de 2019.

Art. 20  Esta Lei entra em vigor na data da sua pubticaçao.

Sala das Sessöes uDeputado  Francisco Cartaxo"

Estado do Acre, 05 de Maio de 2020.

Assemblela Legislativa do Estado do Acre
Rua Mindo Porte Leal, n. 241 • sala 22, 30  andar - Centre - CEP 69908-040

Fone (68) 3213-4092 13213-4093

• 000 calegariofagner

0

0

ESTADO DO ACRE
Assembleia Legislativa
Gabinete Dep. Fagner Calegáno

JUSTIFICATIVA

0 presente Projeto de Lei tern por finalidade a prorrogação do prazo de validade por mais

urn ano do concurso pübtico para o provimento de cargos da Policia Militar do edital N° 001

SGA/PMAC, homologado em marco de 2017, em virtude da Pandemia do Coronavirus (Covid-19).

Durante este perfodo critico, que obtiga a sociedade brasileira a adotar medidas de

contenção e combate a propagacão da pandemia pr'ovocada pelo novo coronavirus (covid-1 9), é

dever deste Poder Legislativo salvaguardar os direitos dos cidados acreanos e afins.

Neste contexto, em virtude do isolamento social, a Administração PCblica tern limitado suas

açöes no tocante aos atos admiriistrativos, o que implica diretamente na validade dos editais de

concursos pblicos em andamento.

Portanto, o edital jà homologado assume, por motivos alheios a sua vontade, o nsco de

perda da validade do certame, uma vez que rieste perlodo, em detrimento das medidas de contenção

tomadas pelo Poder Executivo, o ato administrativo de corivocação estará prejudicado.

Cabe ressaltar que tal dehberaçào por parte da Administracao PUblics interfere de forms

economics e eficiente nos recursos financeiros, no que tange a futuro concurso pUblico para tais

cargos, bern como preservar e garantir as direitos dos aprovados do presente concurso homologado.

Deste modo, a referido projeto visa garantir segurança jurIdica e social aos afetados pelo

mesmo, corn a prorrogaçao do prazo por mais urn ano ate o fim do surto e 0 consequente

encerramento do estado de calamidade pUbhca decretado pelo Estado do Acre.

Por tais razOes, submeto o Projeto de Lei a este Poder Legislativo e espero que, no estrito

cumpnmento do seu dever precipuo e, sobretudo constitucional, aprove a ementa, concedendo aos

interessados os aparatos legais e sociais pertinentes a maténa.

Assemblela legislativa do Estado do Acre
Rua Mindo Porto Leal, n. 241, sala 22, 30  andar - Centro - CEP 69908-040

Fone (68) 3213-4092 132134093

tØOQcaIegariofagner